
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 4159/2-10-2007 
απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Π. (Δ’  494), που 
αφορά έκταση συνολικού εμβαδού 19.083.00 
τ.μ. [6.664,99 τ.μ. λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
παρ. 1α άρθρου 67 του ν. 998/1979)] και 12.418,01 
τ.μ. λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής στις διατάξεις 
και τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας 
και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη θέση «Ψα-
μπέλια» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Χρυσοκελ-
λαριάς, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, του Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 2.895,00 τετραγωνικών μέτρων, 
στη θέση «Δίγαρη», Τοπικής Κοινότητας Αγαλια-
νής, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου Τριφυ-
λίας, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.290,00 τετραγωνικών μέτρων, 
στη θέση «Δεντράκια», Τοπικής Κοινότητας Γλυ-
κορριζίου, Δημοτικής Ενότητας Αετού, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33149 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4159/2-10-2007 
απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Π. (Δ’  494), που 
αφορά έκταση συνολικού εμβαδού 19.083.00 
τ.μ. [6.664,99 τ.μ. λόγω νομικής αιτίας (διά-
ταξη παρ. 1α άρθρου 67 του ν. 998/1979)] και 
12.418,01 τ.μ. λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής στις 
διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νο-
μοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμούς, στη 
θέση «Ψαμπέλια» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Χρυσοκελλαριάς, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, 
του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 285), 
όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Το άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών  - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και ειδικότερα της παρ. 1α της 
διάταξης αυτής, όπως αυτή αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4467/2017 (Α’ 56).

4. Το άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών  - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και ειδικότερα της παρ. 3 της 
διάταξης αυτής, όπως αυτή αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4467/2017 (Α’ 56).

5. Την υπό στοιχεία 224741π.ε./19-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΥ-
ΘΟΡ1Φ-8Μ4) απόφασή μας «Αναγνώριση ως ιδιωτικής 
έκτασης εμβαδού 6.717,36 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
[Ψαμπέλια], της Τοπικής Κοινότητας Χρυσοκελλαριάς, 
Δημοτικής Ενότητας Κορώνης του Δήμου Πύλου - Νέ-
στορος, Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας, περιοχής 
αρμοδιότητος Δασαρχείου Καλαμάτας στην Ευγενία 
Βασιλοπούλου».

6. Την υπ’ αρ. 136255/683/7-3-2016 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής της διάταξης 
του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014 (Β΄ 767)».

7. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α)  160417/1180/8-7-1980, β)  18244/3049/24-9-1980, 
γ)  168692/3318/5-10-1981, δ)  85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,
και την υπ’  αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού
Συμβουλίου του Κράτους.

8. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- 
Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
ως αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασι-
κούς χάρτες».

9. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 160

1441

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.31 20:32:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1442 Τεύχος Δ’ 160/31.03.2021

λες διατάξεις» (Α΄ 47) και 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 21), με το οποίο στον ν. 4235/2015 προ-
στίθεται άρθρο 28Α.

10. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγε-
λάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

12. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

13. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄232).

14. Την υπ’ αρ. 4159/2-10-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 1.470,00 
στρέμματα, λόγω πυρκαγιάς, στις θέσεις «Μπακοδήμα 
και Ασφακόραχη» περιοχής τέως Δημοτικών Διαμερι-
σμάτων και νυν Τοπικών Κοινοτήτων Χρυσοκελλαριάς 
και Βασιλιτσίου, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, του Δή-
μου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας (Δ΄ 494).

15. Τις από 15-3-2017 και 26-3-2019 αιτήσεις της Ευ-
γενίας Βασιλοπούλου κατοίκου Ηλιούπολης Αττικής για 
την άρση απόφασης αναδάσωσης από έκταση στη θέση 
[Ψαμπέλια], της Τοπικής Κοινότητας Χρυσοκελλαριάς, Δη-
μοτικής Ενότητας Κορώνης του Δήμου Πύλου - Νέστορος.

16. Την υπό στοιχεία ΔΥ/28-2-2020 αναφορά της δασο-
λόγου Θεοδώρας Ανδρινοπούλου, στην οποία για την εν 
λόγω έκταση δεν ισχύει πρωτόκολλο διοικητικής αποβο-
λής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ σύμφωνα 
με την συνημμένη έκθεση φωτοερμηνείας η έκταση το 
έτος 1945 καλλιεργείται γεωργικά και εμφανιζεται ασκε-
πής, ενώ το έτος 2007 η έκταση των 6.664,99 τ.μ. έχει 
εγκαταλειφθεί δεν καλλιεργείται και φέρει δασική βλά-
στηση, ενώ η έκταση των 12.418,01 τ.μ. δεν φέρει δασική 
βλάστηση και έχει αγροτική μορφή. Σήμερα η έκταση 
των 6.664,99 τ.μ. δεν καλλιεργείται και φέρει δασική βλά-
στηση ενώ η έκταση των 12.418,01 τ.μ. καλλιεργείται.

17. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη έχει εν μέρει για την έκταση των 6.664,99 
τ.μ. τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Ν.» [με επιπλέον 
πληροφορία «Α.Δ.»] και για την έκταση των 12.418,01 τ.μ. 
τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Ν.» [με επιπλέον 
πληροφορία «Α.Α.»]και εν μέρει βρίσκεται εκτός περιο-
χής ανάρτησης και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

18. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασωτέας οι 
εντός των ως άνω ορίων - οριογραμμής της - περιλαμ-
βανόμενες εκτάσεις 2.752,00 στρεμμάτων άλλης μορφής 
και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις, δρόμοι κ.λπ.)».

19. Την υπ’ αρ. 144478/29-10-2020 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Καλαμάτας.

20. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα: α) με την παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με 
το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 και β) με 
την παρ. 3 του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αυτό 
έχει αντικατασταθεί από την παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4467/2017 (Α΄ 56), την υπ’ αρ. 4159/2-10-2007 από-
φαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄ 494), που αφορά έκταση 
συνολικού 19.083.00 τ.μ. (δεκαεννέα χιλιάδων ογδόντα 
τριών τετραγωνικών μέτρων), στη θέση «Ψαμπέλια» πε-
ριοχής Τοπικής Κοινότητας Χρυσοκελλαριάς, Δημοτικής 
Ενότητας Κορώνης, του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νο-
μού Μεσσηνίας,  η οποία περιγράφεται από τα σημεία 
1,2,3,4,5,6,7... 150,151, 152,153,1 και απεικονίζεται στο 
από 29-10-2020 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:3.000 που συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου 
Καλαμάτας Θεοδώρα Ανδρινοπούλου και το οποίο 
συνοδεύει, επειδή: α) για την έκταση των 6.664,99 τ.μ.
έχει εκδοθεί η υπό στοιχεία 224741π.ε./19-1-2021
(ΑΔΑ: ΨΠΥΘΟΡ1Φ-8Μ4) απόφασή μας «Αναγνώριση 
ως ιδιωτικής έκτασης εμβαδού 6.717,36 τ.μ., που βρί-
σκεται στη θέση [Ψαμπέλια], της Τοπικής Κοινότητας 
Χρυσοκελλαριάς, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης του 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Περιφερειακής Ενότητας 
Μεσσηνίας, περιοχής αρμοδιότητος Δασαρχείου Κα-
λαμάτας στην Ευγενία Βασιλοπούλου» και β) για την 
έκταση των 12.418,01 τ.μ. i) η εν λόγω έκταση είχε ανέ-
καθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της 
πυρκαγιάς το έτος 2007 και ως εκ τούτου δεν υπάγεται 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νο-
μοθεσίας και ii) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Η έκταση συνολικά έχει όρια:
Ανατολικά: Έκταση για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 

4159/2-10-2007 απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Π.
Δυτικά: Έκταση για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 

4159/2-10-2007 απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Π. και έκτα-
ση (Α.Δ.).

Βόρεια: Έκταση για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 
4159/2-10-2007 απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Π.

Νότια: Έκταση για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 
4159/2-10-2007 απόφαση αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Π.

Από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποί-
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (Α΄ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
4159/2-10-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1443Τεύχος Δ’ 160/31.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1444 Τεύχος Δ’ 160/31.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Μαρτίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

      Αριθμ. 42138 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 2.895,00 τετραγωνικών μέ-
τρων, στη θέση «Δίγαρη», Τοπικής Κοινότητας 
Αγαλιανής, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ. ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22.του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (A΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
8. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ιδίως:

α) την παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) την παρ. 1 του 
άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 32 

του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 70, 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) .

9. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ως ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 20849/4-2-2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 

έκταση δασικού χαρακτήρα, αποτελούμενη από άτομα 

σφενταμιού, δρυός, πουρναριού, αγκορτσιάς, σχίνου, 

διάσπαρτες ελιές και αγριελιάς που καταστράφηκε από 

πυρκαγιά, η οποία εκδηλώθηκε την 9η-11-2020, εμβαδού 

δύο χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα πέντε τετραγωνικών 

μέτρων (2.895,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Δίγαρη», 

Τοπικής Κοινότητας Αγαλιανής, Δημοτικής Ενότητας Αυ-

λώνα, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

χέρσο αγρό.

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Ελαιώνα φερόμενης ιδιοκτησίας Δημητρίου 

Γιαννακόπουλου.

Όπως φαίνεται στο από 14-1-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δήμη-

τρα Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα 

Φ.Χ. «Κυπαρισσία» κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 

φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-

στράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσής της.

Από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποί-

ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1445Τεύχος Δ’ 160/31.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1446 Τεύχος Δ’ 160/31.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Μαρτίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 42119 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 1.290,00 τετραγωνικών μέ-
τρων, στη θέση «Δεντράκια», Τοπικής Κοινότητας 
Γλυκορριζίου, Δημοτικής Ενότητας Αετού, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22.του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (A΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
8. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ιδίως:

α) την παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) την παρ. 1 του 
άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 32 

του ν. 4342/2015 (Α  ́143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 70, 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) .

9. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ως ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 18113/2-2-2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 

για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης έκταση 

δασικού χαρακτήρα, αποτελούμενη από άτομα σχίνου, 

ασφάλαχτρου, αγκορτσιάς και αγριελιάς που καταστράφη-

κε από πυρκαγιά, η οποία εκδηλώθηκε στις 27η-11-2020,

εμβαδού χιλίων διακοσίων ενενήντα τετραγωνικών μέ-

τρων (1.290,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Δεντράκια», 

Τοπικής Κοινότητας Γλυκορριζίου, Δημοτικής Ενότητας 

Αετού, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Μαγδαληνής 

Ζέρβα.

Δυτικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Νικολάου Ζέρβα.

Βόρεια: Δρόμο.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Όπως φαίνεται στο από 14-1-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Δήμη-

τρα Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα 

Φ.Χ. «Νέα Φυγαλεία» κλίμακας 1:50.000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προ-

βλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης 

που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της.

Από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποί-

ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα» (Α΄  98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1447Τεύχος Δ’ 160/31.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1448 Τεύχος Δ’ 160/31.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Μαρτίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001603103210008*


